
 

OBEC   ŠINTAVA 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Šintava 

č. 6/2020 zo dňa 14.12.2020  

o úhradách za sociálne služby  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Schválené Obecným zastupiteľstvom v Šintave  dňa: 14.12.2020 

Účinnosť od: 01.01.2021 

 

 



Obec Šintava na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky, 

podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a  § 

72 ods. 2 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 

455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie obce Šintava č. 6/2020 zo dňa 14.12.2020 

o úhradách za sociálne služby (ďalej len „nariadenie“). 

  

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

Účelom tohto nariadenia je upraviť sumu úhrady, spôsob jej určenia a spôsob platenia úhrady 

za sociálne služby poskytované  obcou Šintava (ďalej len „obec“)  v súlade so zákonom 

č.448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 

 

 

§2 

Suma úhrady za opatrovateľskú službu, 

 spôsob jej určenia a spôsob jej platenia 

  

1) Úhrada za opatrovateľskú službu v domácnosti prijímateľa, ktorá je  poskytovaná 

v pracovných dňoch, maximálne  7,5 hodiny denne  a  v  pracovnom čase od 7,30 hod. do 

15,30 hod., je určená za každú i začatú hodinu jej poskytovania vo výške 1,60 €. 

2) Denná suma úhrady za opatrovateľskú službu podľa ods. 1 sa určí ako súčin úhrady za jednu 

hodinu opatrovateľskej služby a zmluvne dohodnutého počtu hodín.  

3) Úhrada za opatrovateľskú službu v kalendárnom mesiaci sa určí podľa rozsahu hodín 

poskytovaných úkonov sebaobsluhy, úkonov starostlivosti o domácnosť a základných 

sociálnych aktivít v prepočte na počet pracovných dní v príslušnom mesiaci. 

4) Prijímateľ je povinný zaplatiť úhradu za opatrovateľskú službu podľa skutočného rozsahu 

poskytnutých hodín  za kalendárny mesiac, v ktorom sa opatrovateľská služba poskytla, 

najneskôr do 5. dňa nasledujúceho kalendárneho mesiaca v hotovosti do pokladne Obecného 

úradu v Šintave (ďalej len „obecný úrad“) alebo poukázaním bezhotovostnej platby na účet 

obce. Úhradu za opatrovateľskú službu v mesiaci december príslušného kalendárneho roka 

je  prijímateľ povinný zaplatiť do 31.12. príslušného kalendárneho roka. 

 

 

§3 

Suma úhrady za sociálnu službu v zariadení opatrovateľskej služby,  

spôsob jej určenia a spôsob jej platenia 

 

1) Suma úhrady za sociálnu službu v zariadení opatrovateľskej služby (ďalej len „ZOS“) je 

určená ako súčet súm úhrad za vykonávanie jednotlivých odborných činností, jednotlivých 

obslužných činností a jednotlivých ďalších činností. 

2) Úhrada za jednotlivé činnosti v ZOS je určená v závislosti od stupňa odkázanosti prijímateľa 

na pomoc inej fyzickej osoby takto: 

 

 

 



 
Stupeň odkázanosti prijímateľa na pomoc inej 

fyzickej osoby 

Činnosti poskytované v ZOS II. III. IV. V. VI. 

2.1. odborné činnosti           

2.1.1. pomoc pri odkázanosti na pomoc 

inej fyzickej osoby 
4,12 € 4,12 € 5,07 € 6,02 € 6,02 € 

2.1.2. sociálne poradenstvo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

2.1.3. sociálna rehabilitácia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

2.1. odborné činnosti spolu  4,12 € 4,12 € 5,07 € 6,02 € 6,02 € 

           

2.2. obslužné činnosti           

2.2.1. ubytovanie 2,22 € 2,22 € 2,22 € 2,22 € 2,22 € 

2.2.2. stravovanie - upravuje § 3 ods. 3 

nariadenia 
          

2.2.3. upratovanie, pranie, žehlenie a 

údržba bielizne a šatstva 
1,60 € 1,60 € 1,60 € 1,60 € 1,60 € 

2.2.  obslužné činnosti bez 

stravovania spolu 
3,82 € 3,82 € 3,82 € 3,82 € 3,82 € 

           

2.3. ďalšie činnosti           

2.3.1. utváranie podmienok na úschovu 

cenných vecí 
0,10 € 0,10 € 0,10 € 0,10 € 0,10 € 

2.3. ďalšie činnosti spolu 0,10 € 0,10 € 0,10 € 0,10 € 0,10 € 

            

Suma dennej úhrady za činnosti 

ZOS bez stravovania 
8,04 € 8,04 € 8,99 € 9,94 € 9,94 € 

 

3) Úhrada nákladov na stravovanie je určená ako súčet úhrady nákladov na suroviny 

diferencovaná podľa druhu jedla a druhu celodennej stravy  a  úhrady režijných nákladov na 

prípravu stravy poskytovanej v ZOS takto: 

 

3.1. Náklady na suroviny podľa 

druhu jedla a stravy 
  

                 Druh celodennej stravy 

Druh jedla Racionálna a šetriaca 
Diabetická, bielkovinová 

a výživná 

raňajky 0,41 € 0,41 € 

desiata 0,31 € 0,31 € 

obed 1,25 € 1,25 € 

olovrant 0,31 € 0,31 € 



večera 0,94 € 0,94 € 

druhá večera 0,00 € 0,40 € 

Spolu náklady na suroviny  3,22 € 3,62 € 

   

3.2. Režijné náklady na 

prípravu stravy 
1,20 € 1,20 € 

      

Suma dennej úhrady za 

stravovanie 
4,42 € 4,82 € 

 

4) Suma dennej úhrady za sociálnu službu v ZOS sa vypočíta ako súčet úhrad za jednotlivé 

činnosti podľa  § 3 ods. 2  v závislosti od stupňa odkázanosti prijímateľa na pomoc inej 

fyzickej osoby a dennej úhrady za stravovanie podľa § 3 ods. 3. 

5) Suma mesačnej úhrady za sociálnu službu v ZOS sa určí ako 30-násobok sumy dennej 

úhrady za sociálnu službu v ZOS. 

6) Prijímateľ je povinný zaplatiť úhradu za sociálnu službu v ZOS podľa skutočného rozsahu 

poskytovaných služieb za kalendárny mesiac, v ktorom sa sociálna služba poskytla, 

najneskôr do 5. dňa nasledujúceho kalendárneho mesiaca v hotovosti do pokladne obecného 

úradu alebo poukázaním bezhotovostnej platby na účet obce. Úhradu za sociálnu službu v 

ZOS v mesiaci december príslušného kalendárneho roka je  prijímateľ povinný zaplatiť do 

31.12. príslušného kalendárneho roka. 

 

§ 4 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie  č. 24/2009 o poskytovaní sociálnych služieb, 

o spôsobe a výške úhrad za sociálne služby zo dňa 23.2.2009 vrátane jeho dodatkov č.1 až č.4.  

 

§ 5 

Účinnosť 

 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 01. januára 2021. 

 

 

 

              Bc. Stanislava Režnáková 

         starostka obce  

 

 

Toto nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Šintave dňa 14.12.2020  

uznesením č. 365/2020. 

 

Deň vyhlásenia:    15.12.2020 

Deň zvesenia:        31.12.2020 

 
 


